## **Biografi Al-Ghazali**

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al-Ghazali, ia lebih dikenal dengan nama Al Ghazali. Dia lahir di Khurasan dekat Thus sebuah kota kecil di Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M).<sup>3</sup> Nama Al-Ghazali sebenarnya berasal dari kata *ghazzal*, yang artinya tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah memintal benang wol. Adapun Ghazali juga diambil dari kata ghazalah, yaitu sebuah nama kampung kelahiran Al-Ghazali kemudian nama ini yang banyak dipakai, dan dinisbatkan oleh orang-orang kepada pekerjaan ayahnya ataupun kepada tempat lahirnya.<sup>4</sup>

Di sana ia mengarang kitab tentang madzhab kitab *al-basith*, *al-wasith*, *al-khulashoh* dan *al-wajiz*.. Tentang ushul fiqh ia juga mengarang kita bernama *al-mustasfa*, *kitab al-mankhul*, *bidayatul hidayah*, *al-ma'lud filkhilafiyah*, *syifaal alil fi bayani masa ilit dan kitab-kitab lain*.<sup>8</sup>

Pada tahun 1091 M/ 484 H, Al-Ghazali diangkat menjadi ustadz (dosen) pada Universitas Nizamiah, Baghdad. Atas prestasinya yang kian meningkat, pada usia 34 tahun ia kemudian diangkat menjadi pimpinan (rektor) universitas tersebut.<sup>9</sup> Selama 4 tahun Al-Ghazali menjadi rektor di Universitas Nizamiah ia mulai mengalami krisis rohani, krisis keraguan yang meliputi akidah dan semua jenis ma'rifat.